
24172 19 noviembre 1975 B. O. del E.—Núm 277

Escala de Terapeutas Ocupacionales, en la Administración Ins
titucional de la Sanidad Nacional, y de acuerdo con lo dispuesto 
en la base 5.a de dicha Resolución, el Tribunal calificador es
tará formado del siguiente modo:

Presidente: Ilustrísimo señor don David Molina 'Muía, Subdi
rector general de Centros Sanitarios-Asistenciales.

Presidente suplente: Don Juan José Revilla Ibáñez.
Vocál titular: Don Ramón Navarro García.

* Vocal suplente: Don Fernando Fernández Lazcano.
Vocal titular*. Don Juan Sanz Jiménez.
Vocal suplente- Don Fernando Claramunt López.
Vocal titular: Doña María Esther Sánchez Moiso_.
Vocal suplente. Don Joaquín Galván Fradejas.
Vocal titular: Don Fernando Luis Gómez Pomar, represen

tante de la Dirección General de la Función Pública.
Vocal suplente: Don Antonio Prieto Lorenzo, representante de 

la Dirección General de la Función Pública.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid. 24 de octubre de 1975 —El Director general de Sani

dad, Federico Bravo Morate.

MINISTERIO 
DE OBRAS PUBLICAS

23683 RESOLUCION del Centro de Estudios y Experi-
 mentación de Obras Públicas por la que se rec

tifica la de fecha 5 de mayo de 1975, publicada en 
el «Boletín Oficial del Estado» número 168, de 15 de 
julio, para cubrir nueve plazas de Técnicos Facul
tativos de grado superior del grupo 2.°

Por no considerarse necesaria la asistencia al Tribunal de 
los profesores previstos para la prueba voluntaria de idiomas, 
en la oposición libre de Técnicos Facultativos de grado superior, 
grupo 2.°, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de fecha 
5 de mayo del presente,

Esta Dirección ha tenido a bien disponer que el párrafo se
gundo de la referida «prueba voluntaria de idiomas», dentro de 
la norma 1.2, quede suprimido.

Asimismo, y en consecuencia, se abrirá nuevo plazo de pre
sentación de solicitudes, que será de treinta días, contados a 
partir del siguiente al de la publicación de la presente Resolu
ción en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 10 de octubre de 1975.—El Director del Centro, Carlos 
Benito.

23684 RESOLUCION de la Junta del Puerto y Ria de 
Bilbao por la que se anuncia la composición del 
Tribunal que calificará las pruebas selectivas de 
la oposición restringida para cubrir cuatro plazas 
de Auxiliares administrativos y se señala fecha y 
lugar del sorteo. .

El Tribunal calificador estará compuesto de la siguiente 
forma:

Presidente: Don Alvaro Deiclaux Barrenechea, y en sustitu
ción del mismo, don Enrique Guzmán Martínez.

Vocales: Don Fernando Rodríguez Pérez, Director del Puerto; 
don Claudio de la Fuente Oregui, en representación de la Di
rección General de la Función Pública, y don Leonardo Amiano 
Basáñez, Secretario de la Junta. En sustitución de los mismos 
actuará don Javier Aguirre Azpeitia, don Alejandro Pirla Gar
cía y don Miguel Muñoz Durana.

El sorteo para determinar el orden de actuación de los 
opositores se celebrará a las doce horas del día 25 del presente 
mes de noviembre, en la Secretaría de la Junta.

Bilbao, 3 de noviembre de 1975.—El Presidente, Alvaro Del- 
claux Barrenechea.—El Secretario, Leonardo Amiano Basáñez.

23685 RESOLUCION del Tribunal de oposiciones para in
greso en el Cuerpo de Inspectores del Transporte 
Terrestre del Departamento, por la que se deter
mina la fecha, hora y lugar de celebración del sor
teo para determinar el orden de actuación de los 
opositores así como la fecha, hora y lugar de co
mienzo de los ejercicios.

En cumplimiento de lo dispuesto en la base 6.4 de la Or
den de 5 de abril de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 1 de 
mayo de 1975),

Este Tribunal ha acordado señalar el día 10 de diciembre 
de 1975, a las diez horas, para verificar, en la sala de juntas 
de la Oficialía Mayor del Ministerio de Obras Públicas, el sor
teo para determinar el orden-de actuación de los opositores.

Igualmente, en cumplimiento de lo dispuesto en la base 6.5 
de la misma Orden de convocatoria, este Tribunal ha acordado 
que las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Ins
pectores del Transporte Terrestre del Ministerio de Obras Pú
blicas darán comienzo para todos los opositores el día 15 de 
diciembre de 1975, a las nueve horas, en el salón de actos del 
Ministerio de Obras Públicas, tercera planta.

Se advierte a los señores opositores que en cumplimiento de 
las bases 1.2.2 y 1.2.3 deberán aportar al Tribunal, al presen
tarse para la realización del primer ejercicio, el certificado de 
aptitud física al que se refieren dichas bases.

Madrid, 14 de noviembre de 1975.—El Presidente del Tribunal, 
Plácido Alvarez Fidalgo.

23686 RESOLUCION del Tribunal calificador de los ejer- 
cicios a pruebas selectivas para cubrir vacantes de 
titulados de Escuelas Técnicas de Grado Medio de 
la Confederación Hidrográfica del Júcar, señalan
do lugar, día y hora para la celebración de dichas 
pruebas.

Por Resolución del Tribunal calificador nombrado al efecto, 
y en cumplimiento de las normas de la convocatoria publicada 
en el «Boletín Oficial del Estado» de 22 de abril pasado, se 
hacen públicas la fecha, hora y lugar de celebración de las 
citadas pruebas selectivas, que serán las siguientes:

Fecha: 10 de diciembre de 1975.
Hora: Cinco dé la tarde.

 Lugar: Sala de Juntas de la Confederación Hidrográfica del 
Júcar, paseo de Valencia al Mar, 48, Valencia.

Asimismo, y en cumplimiento de la norma 6.4, se hace cons
tar que existirá un único llamamiento para la celebración de 
los ejercicios.

Valencia, 20 de octubre de 1975 —El Ingeniero.Director.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

23687 ORDEN de 28 de octubre de 1975 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición. a la plaza de Profesor agregado de «Fi
siología humana (Fisiología del trabajo)» de la Fa
cultad de Medicina de la Universidad Compluten
se de Madrid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en la Ley 45/ 
1968, de 27 de julio, y Orden de 30 de mayo de 1966,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 2 de oc
tubre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 23 de octubre de 
1974), para la provisión, en propiedad, de la plaza de Profesor 
agregado de «Fisiología humana (Fisiología del trabajo)», en la 
Facultad de Medicina de la Universidad Complutense de Ma
drid, que corresponde a la situación existente el día 5 de agos
to de 1972, que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Benigno Lorenzo-Veláz- 
quez Villanueva.

Vocales: Don Juan Jiménez Vargas, don Jorge Tamarit To
rres, don José Andrés Sobrino Montalbán y don Germán Sierra 
Marcuñó, Catedráticos de las Universidades Complutense de 
Madrid el segundo, en situación de Supernumerario, el primero 
y el cuarto, y Profesor agregado de la Complutense de Madrid 
el tercero. 

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Manuel Díaz 
Rubio.

Vocales suplentes: Don Antonio Gallego Fernández, don José 
Viña Giner, don Carmelo Luis López-Arias Calleja y don Diego 
Mir Jordano, Catedráticos de las Universidades Complutense de 
Madrid, el primero; de la de Valencia, el segundo; de la de 
Sevilla, el cuarto, y Profesor agregado de la Complutense de 
Madrid el tercero.

Los Vocales de este Tribunal figuran nombrados en el orden 
que señala el número primero de la citada Orden de 30 de 
mayo de 1966.

En interés de la enseñanza, el Presidente del Tribunal pro
curará que, en el plazo máximo de un mes a partir de la



publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», se 
convoque a los opositores para la iniciación de los ejercicios. 

Lo digo a V I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1. muchos años.
Madrid, 28 de octubre de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fe

derico Mayor Zaragoza

limo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

23688 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades e Investigación por la que se anuncian a 
concurso de traslado plazas de Profesor agregado 
de la Facultad de Filosofía y Letras de las Univer
sidades que se indican.

Vacantes xas plazas de Profesor agregado de Universidad 
que se relacionan en el anexo a la presente Resolución,

Esta Dirección General ha resuelto:

1. ° Anunciarlas para su provisión en propiedad a concurso 
de traslado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en las 
Leyes de 24 de abril de 1958 y 17 de julio de 1985; Decretos 
de 16 de julio de 1959 y 1200/1966, de 31 de marzo, como con
cursos independientes,

2. ° Podrán tomar parte los Profesores de disciplina igual 
o equiparada.

3. ° Los aspirantes elevarán sus instancias a este Ministe
rio, acompañadas de la hoja de servicios, expedida, según se 
determina en la Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín 
Oficial» del Ministerio del 28), dentro del plazo de veinte días 
hábiles, a contar desde el siguiente aí de la publicación de 
esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado», por conduc-. 
to y con informe del Rectorado correspondiente. '

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 5 de noviembre de 1975.—El Director general, por de

legación, el Subdirector general dé Personal, Mariano Aparicio 
Bosch.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

ANEXO QUE SE CITA

♦ Facultad de Filosofía y Letras

«Antropología cultural (Etnología)», Universidad dé Bar
celona,.

«Arqueología», de Córdoba.
«Didáctica General», de La Laguna y Salamanca.
«Etnología y prehistoria», de Oviedo.
«Etica y Sociología», de Murcia.
«Epigrafía y Nimismátíca», de la Complutense de Madrid.'
«Filología griega», de la Autónoma de Barcelona.
«Filología xatina», de Málaga.
«Filología románica», de Granada y Complutense.
«Filosofía de la Naturaleza», de Santiago.
«Fundamentos biológicos de la personalidad Ca término)», de 

la Autónoma de Madrid.
«Geografía», de Extremadura, La Laguna, Complutense y 

Valencia.
«Geografía (Geografía de España)», de Barcelona.
«Geografía humana», de Murcia.
«Geografía general y de España», de Córdoba.
«Gramática y crítica literaria», de Valencia.
«Gratnática general y crítica literaria», de Valencia (Ali

cante).
«Historia antigua universal y de España», de Córdoba, ‘Au

tónoma de Madrid, Valencia (Alicante) y Oviedo.
«Historia del Arte», de Extremadura y Valencia (Alicante).
«Historia contemporánea, universal y de España», de Murcia.
«Historia de la Filosofía», de Extremadura y Oviedo.
«Historia de la Lengua y de- la Literatura Españolas», de 

Valencia (Alicante).
«Historia de la Literatura hispanoamericana», de Oviedo.
«Historia media universal y de España», de Córdoba.
«Historia moderna universal y de España», de Extremadura 

y Málaga.
«Historia de la Música (a término)», de Santiago.
«Introducción a las Ciencias de la Educación», de la Com

plutense de Madrid
«Lengua española», de Córdoba, Málaga y Valladolid.
«Lengua inglisa», de la Complutense de Madrid.
«Lengua y Literatura españolas», de Granada.
«Lengua y Literatura francesas», de Córdoba y Murcia.
«Lengua y Literatura griegas», de Murcia y Zaragoza.
«Lengua y Literatura inglesas», d* la Autónoma de Bar

celona, Córdoba, Granada, Murcia y Valencia.
«Lengua y Literatura latinas», de Córdoba.
«Lingüística germánica», de la Complutense'de Madrid.
«Literatura española», de la Complutense de Madrid, Má

laga y Santiago.

«Lógica», de la Coniplutense de Madrid, Autónoma de Ma
drid y Santiago.

«Paleografía y Diplomática», de la Autónoma de Barcelona. 
«Pedagogía general (Pedagogía social y sociología de la edu

cación)», de Barcelona. '

23689 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
a la plaza de Profesor agregado de «Pedagogía Ex
perimental y Diferencial» de la Facultad de Filoso
fía y Letras de la Universidad de Barcelona por la 
que se cita a los señores opositores.

Se cita a los señores opositores a la plaza de Profesor agre
gado de «Pedagogía Experimental y Diferencial» de la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad de Barcelona, convoca
da por Orden ministerial de 13 de noviembre de 1974 («Boletín 
Oficial del Estado» de 25 de noviembre), para efectuar su pre
sentación ante este Tribunal el día 9 de diciembre de 1975, a 
las dieciocho horas, en el Instituto «San José de Calasanz» del 
Consejo Superior de Investigaciones Científicas, sito en la calle 
Serrano, 127, Madrid, y hacer entrega d; una Memoria, por 
triplicado, sobre el concepto, métodos, fuentes y programa de la 
disciplina, así como de los trabajos científicos y demás méritos 
que puedan aportar, rogando a los señores opositores acompa
ñen una relación por quintuplicado de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal, en orden a la práctica de los dos últimos • 
ejercicios.

Madrid, 12 de noviembre de 1975.—El Presidente del Tribu
nal, M. Yela Granizo.

MINISTERIO DEL AIRE

23690 ORDEN de 13 de noviembre de 1975 por la que se 
publica relación nominal de alumnos admitidos al 
curso de ingreso en el Cuerpo Especial de Con
troladores de la Circulación Aérea.

De acuerdo con la Orden ministerial número 1383/1975, de 
10 de mayo («Boletín Oficia! del Estado» número 135, de 6 de 
junio, y «Boletín Oficial del Ministerio del Aire» número 69, 
de 10 de junio), por la que se anuncia concurso-oposición para 
cubrir 90 plazas de ingreso en el Cuerpo Especial de Contro
ladores de la Circulación Aérea, y en cumplimiento de lo es
tablecido en el artículo 6.° de la misma, son nombrados alum
nos de la 15.a Promoción para ingreso en este Cuerpo, los as
pirantes seleccionados que se relacionan a continuación.

Relación de alumnos

1. Ugarriza Coloma, don Juan Carlos.
2. Martínez Benito, don Luis Esteban.
3. Cortiñas Eguiagaray, don Ramón.
4. Borges Chamorro, don Luis.
5. Aparicio Verdóy, don José.
0. Fonseca de la Llave, don Luis.
7. Endériz Alija, don Juan Carlos.
8. Martínez de Velasco Mas, don Joaquín.
9. Sanz Pereira, don Angel.

10. Candil Muñoz, doña María.
11. Jiménez García, doña María Mercedes.
12. Capuz de la Vega, don Eduardo.
13. Floren Bueno, don José Manuel.
14. Moreno Moreu, don Carlos.
15. Linares Liébana, doña Isabel.
16. Rodríguez Gelpi, don Pedro Antonio.
17. Rueda Romera, don Rafael.
18. Sueiro Paz, doña Rosa María Rosario.
19. Crespo Arana, don José Fernando.
20. Domínguez Hidalgo, don Benjamín.
21. González Sebastiá, doña Nuria.
22. Felez Aldea, don Francisco Javier.
23. Díaz González, don Antonio.
24. Morales Guillén, don Guillermo.
25. González-Tablas Lázaro, don Santiago.
26. Latonda Fernández, don Jorge.
27. Megía Morejón, don Francisco Javier.
28. Martín Gamarra, don Juan A.
29. González de Juan, don Pablo.
30. Albo Rituerto, doña María José.
31. Temprano de la Peña, doña Cristina María.
32. Escuder de la Torre, don Ernesto.
33. Robles Vidal, don Adolfo.
34. Gil Paule, don Eusebio.
35. Iglesias Sexto, don Jesús.
36. Martín Valilla, doña María Celsa.
37. Escoriza Banda, don José Antonio.
38. Casals Masoliver, doña Pilar.


